Ex his manifestum relinquitur mysterij causa conditionem illam in lege adhibitam fuisse, videlicet ad excipiendam Virginem sanctissimam, significandamque ad litteram illibatam eius in conceptu, & partu integritate, atque ad eod sacerrimam Deiparã non fuisse lege purificationis obligatam, vt cæteri omnes Patres disertis verbis affirmant, vt nimis audeat dixerit Abulensis temerarium esse dicere fuisse Virginem à lege purificationis exemptam: cum potius plusquam temerè dicatur obligatam ea lege fuisse, nec in illis verbis vllum latere mysterium, cum non solum sit contra cõmonem Doctorum, & interpretum expositionem, sed etiam contra vnanimem Patrum doctrinam, iuxta quorum sensum Scripturam sacram interpretari debemus, quemadmodum definit Concilium Trident. sess. 14. Præterea, inquit, ad coercendam petulantia ingenia, decernit sacrosancta Synodus, vt nemo sua prudentia innixus in rebus fidei, & morum ad edificationem doctrina Christiana pertinentium sacram Scripturam ad suos sensus contorquens contra eum sensum, quem tenuit, & tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu, & interpretatione scripturarum, aut etiam contra vnanimem cõsensum Patrum ipsam scripturam sacram interpretari audeant, etiam si huiusmodi interpretationes nullo vnquam tempore in lucem edende forent. Qui contra fecerint, per ordinarios declarentur, & pœnis à iure statutis puniantur. Hactenus Concilium. Cum igitur sit vnanimis consensus Patrum in illa lege Leuitici fuisse eam conditionem appositam ad sanctissimam Virginem excipiendam, efficitur, vt ex eo loco ad litteram sanctissimæ Deiparæ integritas in conceptu, & partu Christi efficaciter comprobetur.

Q ij

D. Bernard.

Beda.  
Theophyl.  
Euthym.  
Titus.  
D. Ildesons.  
Ericus.  
Haymo.  
Guericus.  
Lauren. Iust.  
Pet. Blefens.  
Lyran.  
Hugo Card.  
Dion. Carth.  
Paulus Bur.  
VII.  
Concluditur  
Deiparam  
non fuisse  
lege purifica-  
tionis obliga-  
tam.  
Scriptura sa-  
cra interpre-  
tanda iuxta  
vnanimem  
cõsensum  
Patrum.  
Conc. Trid.

Cur Virgo sanctissima purificationis legem seruauerit.

## SECTIO VI.

O Stendimus in superioribus ex vnanimi Patrum consensu, & communi interpretum sententia sacerrimam Virginem fuisse in lege purificationis exceptam, nec ad illam seruandam ex vi legis obligatam fuisse: nunc illud explicandum superest, quænam virginem causa permouerit, vt legem illam, qua non tenebatur, impleteret, idque Deus, cuius consilio illa omnia gerebantur, ita fieri à

Eximia Virg.  
perfectio  
Triplex modus  
seruandi  
legem.

Virgine voluerit. Prima igitur ratio ducitur ab eximia perfectione, & sanctitate Virginis, quæ non contenta eorum obseruatione, ad quæ sub præcepto obligabatur, illa etiam, à quibus erat immunis, & libera, cumulatissimè implebat: pro cuius maiori cognitione sciendū triplicem modum spectari posse seruandi legem.

I. Primus est, cum lex quoad illa præcisè, quæ præcipit, obseruatur: quæ quidem præcepti obseruatio quoad id, quod omnino præcipitur, diligens, & exacta esse debet, quemadmodū docet Regius vates Psalm. 118. *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis: vbi pro nimis est Hebraicè, וְיָדוּ* quæ vox significat nimis, valdè, vehementer, veluti Genes. 1. *Vidit Deus cuncta que fecerat, & erant valde bona:* & Genes. 15. *Noli timere Abraham, ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis:* & cap. 17. *Multiplicabo te vehementer nimis.* Quare significatur mandata Dei exactissimè implenda esse quoad id, quod præcisè præcipiunt. Quod enim non sit sermo de operibus supererogationis, quæ quis in legis obseruatione nonnunquam agit, manifestum est ex verbo illo, *mandasti*: neque enim eiusmodi opera sub præceptum cadunt: sed integrum est cuique ea vel agere, vel omittere. Cum igitur dicatur: *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis*: palam est sermonem esse de implendis mandatis quoad ea quæ sub eorum obligationem cadunt: verum quoniam ea obseruatio exacta esse debet, nec aliquid, quod præcepto comprehenditur, prætermittendum: idcirco dicitur Deus præcipere mandata sua custodiri *nimis*, id est, exactè, & perfectè. Ita cum locū exponit D. August. simulque aduertit particulam *nimis*, non vitium, sed exactam obseruationem significare: *Quid est*, inquit, *Tu præcepisti mandata tua custodiri nimis? vtrum nimis præcepisti, an nimis custodiri? quodlibet horum intelligamus contra illam memorabilem, nobilemque sententiam dictum: videtur: Ne quid nimis. Si enim hoc verū est, vt ne quid nimis fiat, quomodo verū est, quod hic dicitur: Tu mandasti mandata tua custodiri nimis? quādo Deus aliquid vel nimis præciperet, vel custodiri nimis vellet, si omne nimium reprehensione dignū esset. Verum aliquādo Latina lingua hoc verbo sic abutitur: vt nimis pro eo, quod est valdè, & postrem inueniamus in sacris literis, & ponamus in sermonibus nostris: quanquam hoc loco non sit Græcè ἄγος, id est, nimis, sed σφόδρα, id est, valdè. Hæc Aug.*

Psal. 118. 4.  
Gen. 1. 31.  
Et 15. 1.  
Et 17. 2.  
Mandata Dei  
exactissime  
seruanda.  
Supereroga-  
tionis opera  
non cadunt  
sub præceptū.

D. August.

II. Ad eandem exactam legis obseruationem pertinere arbitrantur plerique illud Psalm. 93. 21. *Nunquid adhæret tibi Domine sedes iniquitatis, qui fingis laborem in præcepto: hoc est, Nunquid commune aliquid habes cum throno, & imperio tyrannico, qui vis tua præcepta maximo cum labore, sollicitudine, diligentiaque seruari: quasi dicat: Minimè verò, neque enim institutum est, aut tyrannicū velle, vt præcepta tua exactissimè seruentur, & in eorum obseruatione labor aliquis suscipiatur. Scio Hebræos, & Græcos non legere: qui fingis, sed, qui fingit, in tertia persona, vt referatur ad thronum iniquitatis, & sit sensus: Nunquid adhæret tibi impiorum, & sceleratorum principum thronus fingens, hoc est, qui fingit laborem in præcepto: siquidem eiusmodi thronus impius, ac tyrannicus condit laboriosa, ardua que præcepta, vt occasionem habeat vexandi: & opprimendi subditos. Et*

Psal. 93. 21.  
Mandata  
diuina à no-  
bū exactissi-  
mè impleri,  
est agnoscimū

quidem

quidem cum Hebraicè, & Græcè pro illis verbis, qui singis, sit participium, *singens*, Tyrannila-  
potest & ad thronum referri in tertia persona, ut Hebraei, & Græci referunt: po-  
telt etiam ad Deum ipsum spectare in secunda persona, cum quo Propheta ipse *boriosas can-*  
loquitur, quemadmodum retulit vulgatus interpres. Tunc vero duplex sensus est: *duæ leges ad*  
ficitur, vnus est: Nunquid adhæret tibi Domine sedes iniquitatis, hoc est, pun-  
quid es Princeps aliquis iniustus, & tyrannus, qui singas laborem in præcepto, *subditos*  
hoc est, qui præcepta imponas difficilia, & ardua, ut per eam occasionem subditos  
possis opprimere? quasi dicat: Minimè. Alter ille, quem iam superius tradidimus,  
& ad rem præsentem facit: Nunquid credendus es habere sedem tyrannicam,  
quod singas laborem in præcepto, hoc est, quod præcepta tua velis, cum labore, &  
magna sollicitudine seruari? quasi dicat: Nequaquam, cum æquissimum sit, ut tua  
omnia mandata à nobis exactissimè impleantur.

Secundus gradus est iam perfectior, ac præstantior, cum quis legem ipsam, qua  
tenetur, cumulatius, & perfectius implet, quam illa præcipiat, maiori videlicet  
conatu, & intensiori actu, aliisque maioribus pietatis, & obedientiæ argumentis  
hæc nimirum sunt illa monilia, & ornamenta collisponæ, de quibus dicitur Can-  
tic. i. *Collum tuum sicut monilia*: ea enim monilia Origenes in eum locum ad per-  
fectionem obedientiæ referenda existimat. Tunc vero collum ornatur monili-  
bus, cum in præceptorum, quibus se per obedientiam subiicit, obseruatione ad-  
hibet ornamenta quædam, quæ ad ornatum tantum, & perfectionem obedi-  
entiæ spectant, non ad ipsam obligationem legis.

Tertius denique gradus perfectissimus est, cum quis lege ipsa non tenetur, &  
nihilominus eam perfectissimè obseruat, ac si ad illam seruandam teneretur; ad  
quem gradum sanctissima Virgo conleendit; cum enim ut in superioribus con-  
firmauimus, purificationis lege minimè teneretur, eam tamè cumulatissimè im-  
pleuit, ac si lex illam, sicut & ceteras mulieres, cõprenderet. Atque ad eundem  
gradum pertinet, cum quis facultate sibi per legem concessa, qualicet uti potuis-  
set, ut tamen non vult maioris perfectionis causa, id quod præstitit Paulus Apo-  
stolus: cum enim licet posset, ut reliqui concionatores, aliquid pro concionibus  
elemosynæ causa reciperet: ea tamen facultate uti noluit, quoniam id magis glo-  
riosum, & Apostolico concionatore dignum putauit, ut ipsemet testatur. i. ad  
Cor. 9. *Quis inquit, militat suis stipendijs vnguam? Quis plantat vineam, & de fructu eius*  
*non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? Si nos vobis spiritalia semina-*  
*uimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus? Si alij potestatis vestrae participes sunt,*  
*quare non potius nos? Sed non vsumus hac potestate: sed omnia sustinemus, ne quod offendicu-*  
*lum demus euangelio Christi. Ne feceris iniquitatem, qui in sacrificio operantur, qua de sacrificio sunt,*  
*edunt: & qui altari deseruiunt, cum altari participant. Ita & Dominus ordinauit vs, qui Eua-*  
*gelium annunciant, de Euangelio viuere. Ego autem nullo horum usus sum. Non autem scripsi*  
*hæc ut res fiat in me: bonum est enim mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis euacuet: quod*  
*expendens diuus Chrysostomus: Non dixit, inquit, bonum est mihi magis mori, quam ut*  
*legem meam quis soluat, sed, quam ut gloriam meam quis euacuet, ne quis diceret, quid non leto ani-*  
*mo id faceret, idque gloriam appellat: tantum abest, ut conuocetur, quoniam & glo-*  
*riatur, & mori vult potius, quam huiusmodi gloriam amittere. Deinde adiungit Paulus*  
*non esse magnam gloriam seruari ipsam præceptum, sed aliquid supra præcep-*  
*ptum facere: & euangelizans ait, inquit, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit*  
*ea autem mihi est, si non euangelizauero. Qua est ergo merces mea? ut Euangelium prædi-*  
*cans sine sumptu ponam Euangelium Christi. Nam cum Paulo impositum esset præ-*  
*ceptum concionandi, ait gloriam suam non in eo positam esse; quod predicaret,*  
*gloriam suam.*

III.  
Caut. r. ro.  
Origenes.  
Obedientia  
ornamenta  
quæ sunt  
III.  
Perfectissimus  
gradus ser-  
uandi legem  
I. Cor. 9. 7.  
Nihil pro  
conciuntibus  
elemosina  
eiusa recipere  
gloriam  
suam appel-  
lat Paulus.  
D. Chrysost.  
Aliquid su-  
pra præcep-  
tum facere  
gloriam suam.

cum ad id præcepto teneretur: sed in eo consistere, quod sine sumptu, & stipendio prædicaret, id quod ipsi minimè præceptum erat: *Quasi dicat, inquit Chryso-  
stomus, non est mihi gloria prædicare, quoniam id mihi præceptum est: sed sine sumptu  
Evangelium ponere, quæ est mea voluntatis officium.* Hæc est igitur prima ratio, cur  
Virgo purificationis legem servauerit, quoniam pro sua sanctitate voluit eam le-  
gem, etsi ea non teneretur, cumulatissimè implere.

V. Secunda ratio, cur Virgo purificationis legem servavit, depromitur ex eius hu-  
militate: voluit quippe instar reliquarum feminarum per quadraginta dies se  
domi continere, nec in templum ingredi, & facto ipso quodammodo ostendere  
se legali illa purificatione indigere, qui est perfectissimus humilitatis gradus:  
Sunt enim qui se humiliant, suam quoque vilitatem, & abiectionem prædicant, sed ex  
re ipsa, occasione, circumstantiis statim apparet id non verum in se esse, sed ex hu-  
militate proficisci: verum illa est omnibus numeris, & partibus absoluta humi-  
litas, cum quisita se gerit, ut alij opinionem de eius vilitate, & abiectione planè  
concipiant, nec id, quod facit, existiment ex humilitate, & modestia, sed ex veri-  
tate procedere. Id verò dupliciter contingit: vel est qui se ita humiliat, defe-  
ctum illum habet, quem alij de ipso concipiunt, vel non habet quidem, sed habe-  
re creditur, eaque opinatio oritur ex eo, quod qui se ita humiliat, facto ipso eius-  
modi existimationem in generavit in aliorum mentibus, qui humilitatis gradus  
est omnium præstantissimus, atque is in sanctissima Virgine resplenduit. Etenim  
cum in conceptu, & partu Christi Angelos puritate vinceret, tamen per quadra-  
ginta dies ab ingressu templi abstinuit, & instar reliquarum feminarum purifica-  
tionis legem servavit, atque ita facto ipso persuasit cæteris se instar cæterarum  
mulierum peperisse, atque adeo purificatione indigere: cum tamen nec lege ipsa  
purificationis teneretur, nec purificatione opushaberet illa, quæ vel ipsam Ange-  
licam puritatem in ipso etiam conceptu, & partu longè superabat. De duplici  
hoc humilitatis genere loquitur D. Bernard. ferm. 42. in Cantic. Est, inquit, hū-  
militas, quam nobis veritas parit, & non habet calorem: & est humilitas, quam charitas format,  
& inflamat: atque hæc quidem in affectu, illa in cognitione consistit. Etenim si si semetip-  
sum intus ad lumen veritatis, & sine dissimulatione inspicias, ac sine palpatione diiudices, non  
dubito, quin humiliteris: & tu in oculis tuis, factus visior tibi ex hac vera cognitione, quamvis  
nec dum foras ad esse pariteris in oculis aliorum: quod si sicut veritatis splendore illuminatus, ita  
affectus amore fuisses, voluisses proculdubio, quod in te est, eandem de te omnes tenerentiam,  
quam ipse in apud te veritatem habere cognoscit. Nec est idem hominem de seipso altum sapere  
veritatis lumine red argutum, & humilibus sponte consentire munere charitatis adiutum: id  
quod confirmat exemplo Christi, qui hoc humilitatis gradu semetipsum hū-  
iliauit: etenim ut dicitur ad Phil. 2. semetipsum exinanivit formam serui, accipiens: ipse,  
inquit Bern. se exinanivit, ipse se humiliavit non necessitate iudicij, sed charitate nostri: vo-  
luntate enim humilis fuit, & non iudicio, qui talem se obtulit, qualem esse nesciuit: magis au-  
tem placuit mihi minus reputari, qui se summum non agnorabat. Denique ait: Disce a me, quia  
mitis sum, & humilis corde: corde, dixit cordis affectu, id est, voluntate: itaque nec essetatem ex-  
clusit, qui voluntatem confessus est. Ne enim quomodo ego, vel tu invenimus nos in veritate di-  
gnos ille de corde, & contemptu indignos omni extremitate, & inferioritate, dignos etiam supplicij,  
dignos plæque, non iniquem ita ex ille, quæ tamen omnia expertus est, quia voluit tanquam hu-  
mili corde, humiliter videlicet illa humilitate, quam cordis sua sit affectio, non quam extorsit dis-  
cessio veritatis. Hæc Bernardus.

Perfectissi-  
mus humili-  
tatis gradus  
in quo consi-  
stat.

Præstantissi-  
mus humili-  
tatis gradus  
resplenduit  
in Virgine.

D. Bernard.

Duplex hu-  
militas.

Philip. 2. 7.  
Christus hu-  
mili voluntate,  
non iudicio.

Mat. 23. 12.

V. I.

D. Chryso-  
stom.

1. Cor. 13. 8.

Eandem humilitatem habuisse Paulum Apostolum docet D. Chryso-  
stom. in epist. ad Corinth. ad illa verba cap. 13. Non sicut autem omnium tanquam abortivo  
visus

visus est & mihi, ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quonia  
 ma persecutus sum Ecclesiam Dei. Vide, inquit Chrysostr. extenuandi verbis quam large sit visus:  
 Visus est, inquit, mihi veluti abortiuus, minimo Apostolorum, & ipso nomine Apostoli indigno:  
 neque his est contentus: ne enim verbis humilissimum videretur, causas etiam, & rationes ad-  
 ducit, quod abortiuus quidem sit, quia Iesum postremus vidit, quod Apostoli nomine indignus,  
 quia se Ecclesia persecutus. itaque vult Chrysostr. Paulum ad perfectissimum illum humili-  
 tatis gradum ascendisse ex eo, quod conatus fuerit efficacibus rationibus persuade-  
 re alius se minimum esse Apost. & Apostoli nomine indignum: idem que repetit in  
 coment. super c. 1. epist. ad Galatas. Paulus, inquit, abortiuum se appellat, & omnium  
 peccatorum primum, & minimus Apostolorum, & huius honore nimis indignus, atque haec  
 dicebat, cum plus omnibus laborasset: quod quidem praecipuum est modestiae argumen-  
 tum. Etenim cum is, qui sibi nullius bonae rei conscius est, submissum de se ipso lo-  
 quitur, prudens est, non modestus: at qui post tot emeritas coronas talia loquitur,  
 ille nouit, quid sit modestia. Atque haec sunt rationes praecipuae, quibus permota  
 fuit Virgo sanctissima ad legem purificationis: qua minimè tenebatur, obseruanda.

Pauli facun-  
 dia in se ex-  
 tenuando.

Tertium testimonium ex illis verbis Psalmi 71. Descendet sicut pluuia in  
 vellus, & sicut stillicidia stillantia super terram,

SECTIO VII.

**A**ntequam ad huius loci expositionem, confirmationemque ex eo illibata  
 integritatis sanctissimae Deiparae accedamus, praemittenda sunt nonnulla,  
 quae ad vim probationis explicandam, & alia, quae postea dicturi sumus, intelli-  
 genda non parum pertinent. Primum igitur est aduertendum in fine huius Psalmi  
 haberi haec verba: *Complerae sunt*, seu, *defecerunt orationes David filij Iesse*: quae  
 sane non ad titulum Psalmi sequentis, vt D. Ambros. Cassiodor. Mag. sentent. &  
 alij in comment. super Psal. 72. existimarunt: referenda sunt, sed ad finem praee-  
 dentis Psalmi hoc est, 71. quem habemus praemanibus, spectant: quemadmodum  
 docet D. Hieron. Ex his vero minimè eliciendum est nullius Psalmi eorum, qui  
 sequuntur, Dauidem auctorem esse, cum Psalmum 109. negari non possit fuisse  
 à Dauide compositum: siquidem eum Dauidis nomine citauit Christus loquens  
 cum Pharisaeis Matth. 22. *Nonne*, inquit, *Dauid in spiritu vocat Christum Dominum*  
*dicens: Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis:* Non igitur idcirco hic  
 Psalmus illis verbis concluditur, quod nullus Psalmus ex sequentibus Dauidem  
 auctorem habeat: quare in eius clausula afferenda ratione laborant fere inter-  
 pretes. Enim vero sunt, qui existiment propterea dici: *Complerae sunt orationes*  
*David*: quoniam hic Psalmus fuit postremus eorum, quos Dauid composuit, et  
 tamen non sit vltimus ordine, nec enim omnes Psalmos eum nunc inter se or-  
 dinem in libro Psalmorum seruare, quem primum tenuerunt, & quo fuerunt à  
 Dauide compositi: sed cum sparsi essent, collectos fuisse, ac sine pristino ordi-  
 ne distributos: itaque hunc Psalmum vltimum esse eorum, quos Dauid conscri-  
 psit, & quasi testamento Salomoni filio reliquit: quam sententiam secutus est  
 Caiet. & Geneb. eamque putat probabilem Titelm. Caeterum Euthym. &  
 alij non faciunt hunc Psalmum postremum eorum, quos Dauid composuit: tunc  
 vero verba illa: *Complerae sunt orationes David*: varie interpretantur. Nam Euthym.  
 eum vult esse sensum, vt non dicantur completi Psalmi Dauidis, sed completae  
 orationes, seu hymni Dauidis, id est, illi tantum Psalmi, quos ipsemet tanquam

Psal. 71. 20.

D. Hieron.

Matth. 22. 45.

Eueritne  
 Psal. 71. po-  
 strimum eo-  
 rum, quos  
 Dauid com-  
 posuit.

Caietanus  
 Genebrard.  
 Titelm.  
 Euthymus.

hymnos, & laudes Dei per seipsum in sua cithara cantabat: nam qui sequuntur, non ipse, inquit, cecinit, sed vel Alph. cantorum Principi, vel aliis cantoribus dedit decantandos. Flaminius aliam excogitavit rationem, idcirco videlicet eam clausulam appositam fuisse, non quod fuerit ultimus Psalmus Davidis, sed quia aliquot psalmi, qui statim sequuntur, non sunt Davidis, atque adeo præcedentes omnes, qui Davidis omnino censentur, & continuata serie positi fuerunt, eompleti, & finiti dicantur. Alij quos sequitur Titelm. dicunt sentum esse, completas fuisse orationes Davidis, quoniam hoc Psalmo complexus est David omnia, quæ in reliquis omnibus Psalmis optabat, atque à Deo postulabat. Cum enim Psalmorum omnium finis sit Rex Messias, eiusque aduentus, & regnum merito, inquit, dicuntur completæ orationes, preces, ac vota Davidis in eo Psalmo, in quo elegantissimis, & magnificentissimis verbis de Messia aduentu, amplitudine, atque splendore, florētissimoque imperio, & principatu discribit. Res est omnino incerta nec potest facile definiri.

II. Secundo: Sciendum est inscriptionem Psalmi esse Salomoni, vel in Salomonem: quod non ita est accipiendum, ut Salomon huius Psalmi auctor fuerit, cum ex citatis verbis, quæ in fine eius adhibentur. Completa sunt orationes David, manifestum sit cum fuisse à Davide compositum. Et quidem Cornel. Iansen. more suo existimat, idcirco inscriptum esse Salomoni, quoniam ad literam David in eius compositione ad Salomonem filium respexit, in typum tamen Messia: id quod

Corn. Iansen.

Psal. 71.

ad literam

ad Messiam

pertinet, non

ad Salomonem.

Tertullian.

Cassiod.

Calet.

Paraphrast.

nulla ratione dicendum putamus, sed potius ad literam sermonem esse de Rege Messia: itaque nomen Salomonis hoc loco non propriè accipiendum pro Salomone Davidis filio, ut egregiè docent. Theodoret. Cassiod. Caiet. & alij, sed pro epitheto Regis Messia: secundum nominis etymon: idem enim est Salomon, atque pacificus, ut inscriptio ea sit, Pacifico, hoc est, Regi Messia. Nam quod Psalmus ad literam ad Messiam pertineat, non verò mysticè sub figura Salomonis, intellexit vel ipse Paraphrast. Chald. cum ita Psalmum inchoavit: *Deus sententiam iudiciorum tuorum Regi Christo da: probaturque manifestè, quoniam quæ in hoc psalmo continentur, nullo pacto possunt in Salomonem convenire, atque adeo non potuit Salomon in eiusmodi figuram Messia gerere. Quomodo enim in Salomonem quadret illud: Permanebit cum sole, & ante lunam: orietur in diebus eius iusticia, & abundantia pacis, donec auferatur luna? & illud: Dominabitur à mari usque ad mare. & c. Scillud: Reges Tharsis, & insula munera offerent, Reges Arabum, & Sabba dona adducunt: & adorabunt eum omnes Reges terra, omnes gentes servient ei: & illud: Antefollem permanet nomen eius: & benedicentur in ipso omnes tribus terra, omnes gentes magnificabunt eum: hæc enim omnia constat non posse villo modo Salomoni illi Davidis filio, sed soli Regi Messia convenire: Unde merito Theodoret. Quod Salomon, inquit, propositus psalmus nequaquam congruat, epinor Iudæos etiam confiteri, si veritatem dicere voluerint, nedum fidei alumnos. Primum enim nec Salomon finibus terra dominatus est: deinde cum esset homo, & vixisset tempus naturæ congruus finem vitæ accepit, & hunc non gloriosum: psalmus verò sole, & luna antiquiorum eum, qui per variè rationem premititur, ostendit. Ceterum inscriptio non inepta est, sed verè salvatori congruit: siquidem Salomon pacificus interpretatur, quam appellationem habet Christus, de quo Paulus ait ad Ephes. 2. Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum.*

Ephes. 2. 14

III.

D. Hieron.

Eodem modo argumentatur D. Hieronymus in caput. 11. Danielis. In psalmo, inquit, 71. quæ dicuntur, Salomoni non valent convenire: nec enim permansit ille cum sole, & ante lunam, in generatione, & generationem: neque dominatus est à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos orbis terrarum: neque omnes gentes servient ei,

neque

neque ante solem permansit nomen eius, nec benedicta sunt in ipso omnes tribus terra. Eademque fuit sententia Tertulliani lib. 5. aduersus Marcionem c. 18. Euseb. Cæsar. lib. 7. demonst. Euangelicæ demonstratione 8. Iustini Philosophi, & Mart. in dialogo aduersus Typhonem, D. Ambrosij in Apologia Davidis, D. Aug. lib. vno de vnitrate Ecclesiæ c. 8. & reliquorum ferè Patrum. Id quod cum viderent Hebræi, nec possent ea, quæ habètur in Psal. Salomoni accommodare: conati sunt per contradicendi libidinem germanum sensum alio detorquere. Itaque cum dicitur: *Permanebit cum sole, & ante lunam*: aiunt esse apostrophè ad ipsum Deum, & ita transferunt: *Timebunt te Deus omnipotens, quandiu sol durabit*. Præterea illud: *Ante lunam, in generatione, & generationem*: ita exponunt, vt *ante lunam*, idem sit, atque coram luna, seu in conspectu lune. Illud: *Orietur in diebus eius iustitia & abundantia pacis donec auferatur luna*: similiterque verba sequentia: *Adorabunt eum omnes Reges terræ, omnes gentes seruiant ei*: per modum optantis, & precantis legunt: *Orietur in diebus eius iustitia, & abundantia pacis, donec auferatur luna: adorent eum omnes Reges terræ, omnes gentes seruiant ei*. Volunt enim his omnibus faustas, & felices acclamationes contineri, quibus David, & vniuersus Hebræorum populus Salomoni regni felicitatem, & amplitudinem precantur. Sed hæc omnia manifestam vim contextui asserunt, cum ostensum sit ad litteram sermonem esse de Rege Messia. Quo tanquam certo constituto illud est Psalmi huius argumentum: *Postulat David à Deo aduentum Messia, eique prædicit fore Regem iustissimum, qui in virga æquitatis omnes gentes indicaturus sit: Principem etiam potentissimum, qui latissimum, & amplissimum habeat principatum, qui toti orbi terrarum dominetur, & cui omnes Reges, ac Principes vesticales, & stipendiarij sint futuri. Agit etiam disertis verbis de nouo, & admirabili eius conceptu, atque ortu, quod nimirum sit à Virgine concipiendus, & ex Virgine nasciturus absque vlla viri opera, illis verbis, quæ initio proposuimus: Descendet sicut pluuia in vellus, & sicut stillicidia stillantia super terram*: quæ iam explicare aggredimur.

Verum prius statuenda est vera, ac germana lectio huius loci: Septuaginta habent, vt diximus: *Descendet sicut pluuia in vellus, & sicut stillicidia stillantia super terram*. Paraphrast. Chald. vertit. *Descendet sicut pluuia spontanea super herbam corrossam à locustis, sicut stilla pluuia serotina stillantes super terram*. Interpres pro Caiet. *Descendet sicut pluuia super tonsam, & velut imbrem gutta terræ*: quæ translationi varietas orta est ex dictione Hebræa, gez, pro qua nos habemus vellus. Nam ea vox deducitur à radice, gazaz, quæ significat tondere, indeque deducitur, gez, id est, vellus, quod tondetur, eadèque dictio significat herbam demessam, eo quod herba, cum demeritur, tonderi videatur, & ideo interpretis pro Caiet. vertit *super tonsam*, hoc est, super herbam tonsam: quæ fuit etiam causa, cur Chald. vertit: *super herbam corrossam à locustis*: huiusmodi enim herba etiam tonsa apparet Verum dictionem, gez, hoc loco non pro herba demessa, sed pro vellere accipiendam esse, vt fiat allusio ad vellus Gedeonis Iud. 6. inferius ostendemus: interim verò sufficiat auctoritatis grauis sima Septuag. interpretum, qui non herbam demessam, sed vellus transtulerunt.

Quod igitur spectat ad litteralem, & germanam expositionem huius loci, Caiet. sequens suam translationem existimauit sermonem esse his verbis non de primo, sed de secundo Christi aduentu hoc sensu: *Descendet sicut pluuia super tonsam. Tonsa, inquit, appellatur terra producens spesca secto sereno: tunc enim est velut tonsa, pluuia in qua ad germinandum desiderat: quæ similitudine describitur secundus Christus aduentus opportunus, desideratus, & secundus comparatione terra tonsa ad nouum germen, quod sanè conuenit expectationi iustorum post tonsionem: siquidem cum eis huius vita germen*

Tertullian.  
Euseb. Cæs.  
Iustin. Mar.  
D. Ambros.  
D. August.  
Hebræorum  
contra dicen-  
dribido.

Psal. 71. ar-  
gumentum.

III  
Varia lectio  
Caiet.  
Septuag.  
Eras. bras.

V.  
Caietan.

præcisum fuerit, expectant nouum resurrectionis germen. Idemque putat significari posteriori similitudine, cum dicitur: *Et sicut stillicidia stillantia super terram. Cæterum hæc Caietani expositio nullo modo est amplectenda: primum, quoniam pugnat cum ipso contextu: etenim postquam dictum fuerat, Descendet sicut pluuia in vellus, subiungitur, Orietur in diebus eius iustus, & abundantia pacis: coram illo procedent Æthiopes, & inimici eius terram lingent: Reges Tharsis, & insule munera offerent: & reliqua, quæ sequuntur, quæ omnia de primo aduentu accipere oportet, neque in secundum vllō modo conueniunt. Deinde, quia ea interpretatio communi Doctorum expositioni, & quod plus vrget, communi Patrum sententiæ aduersatur, quos inferius citabimus: ienim de primo aduentu Christi locum accipiunt, imo & de purissimo eius conceptu, atque ortu. Isidorus Clarius de primo quidem aduentu interpretatur: sed pertinere putat ad dona supernaturalia, quæ Christus suo aduentu mundo attulit: *Et pluuia, inquit, resictam herbam crescere facit: ita Christus veniens suos copiosius perfudit donis.* Eodemque deflexit Vatablus existimans illud dumtaxat significari, sicut herba desecta adueniente pluuia crescit, ita futurum, vt omnia bona per aduentum Christi efflorescerent, atque germinarent. Aliam quoque expositionem excogitauit Lyran. indicari scilicet mansuetudinem Messie, qui in primo aduentu summa cum humanitate, & mansuetudine venturus prænunciatur: sicut pluuia in vellus nullo strepitu descendit: itaque hoc loco illud idem à Regio vate prædici, quod etiam prænuntiavit Zacharias cap. 9. *Ecce Rex tuus ueniet tibi iustus, & saluator: ipse pauper, & ascendens super asinam, &c.**

Sententia  
Caietani re-  
icitur.

Isid. Clarius.

Vatablus.

Lyran.

VI. Verum his omnibus expositionibus reiectis communis Doctorum, Patrumque sententia est his verbis integritatem sanctissimæ Deiparæ in conceptu, & partu Christi contineri, eamque duplici eleganti similitudine explicari facta allusione ad vellus Gedeonis Iudic. 6. cum ad eius petitionem descendit ros in vellus lanæ, quod erat in area, quo postea à Gedeone expresso impleta est concha illo eodem rore, qui in vellus descenderat. Atque hoc testimonio ad virginitatem Mariæ comprobendam vitur Adrian. Finus lib. 2. flagelli contra Iudæos c. 12. imo & plerique omnes Patres. Ratio verò similitudinis in eo consistit, quod sicut in vellus illud Gedeonis siccum, & aridum descendit miraculosè ros è cælo placidè absque vllō strepitu, & absque vllō no cumento, læsionè que velleris, siue cum ros descendit, siue cum ex illo fuit expressus: ita Verbum descendit in Virginem instar cælestis rosis, absque vllō eius integritatis præiudicio sine in ipso descensu, hoc est, in conceptu, siue cum ex illa fuit expressus, hoc est, in ipso partu, idemque posteriori similitudine explicatur. Sicut enim stillicidia imbrum placidè, ac leniter in terram delabuntur, eamque fecundant: ita verbum è cælo in vterum Virginis placidè, lenitèr que descendit, tribuens illi fecunditatem cum summa puritate coniunctam, natumque ex illa vniuersum orbem de cæternæ suæ salutaribus imbribus irrigauit. Ita locum intellexit D. Hieron. in comment. eius Psalmi, sicut, inquit, in vellus Gedeoni pluuia descendit, ita hic illa sum est in vterum virginale spiritus sancti infusionem: & sicut stillicidia stillantia super terram. arida enim erat terra humani corporis, cum aduenit, nec vllum fructum exhibere poterat sanctitati: sed ipse eam predicationis suæ stillicidij fecundam fructibus repleuit æternis. Et multò luculentius Diuus Ambros. serm. 13. in Natali Domini, *Descendet sicut pluuia in vellus. Quid, inquit, tam silenter, & sine strepitu fit, quam cum imber in lanæ vellus infunditur: nullius aures sono cyberas, nullius corpus humoris repercussione aspergit, sed sine iniquitudine hominum totum imbrem per multiplices effusum partes toto corpore in se trahit. Rectè ergo Maria velleri comparatur,*

Virginis fecunditas cum summa puritate coniuncta  
D. Hieron.  
Christi prædicatione terræ fructibus fecundauit æternis.  
D. Ambros.

paratur, quæ ita concepit Dominum, ut toto eum hauriret corpore, nec eius discessuram corporis pateretur: sed esset molis ad obsequium, solida ad sanctorum. Recte, inquam, Maria vellere comparatur, de cuius fructu salutaria populi vestimenta texuntur. Vellus planè Maria est, si- quidem de molli sinu eius agnus egressus est, qui & ipse matrem lanicium, hoc est, carnem gestans molli vellere cunctorum operit vulnera populorum: omnem enim peccati vulnus Christi lana sis- funditur, Christi foetur sanguine, & vestanitate recipiat, Christi indumento vestitur. Hæc Ambr. Theodoretus quoque in commentariis, sicut lana, inquit, imbrem recipiens, nullum fragorem emittit, & stillicidia instar rosi in terram delata sensum nullum auribus præbent: sic Domini conceptio facta est, neque ipso sponsoreficiente, qui cum ipsa habitabat, deinde enim postvterum aliquam indignitatem suspicatus occultè dimittere eam voluit: verum ab Angelo fuit edoctus caelestem esse factum, non humanum. Eodem modo interpretan- tur Euthym. Arnobius. Castiodor. Lyran.

Habemus igitur ex communi Patrum, Doctorumque sententia hoc loco ad literam sermonem esse de integritate sanctissimæ Virginis in conceptu, & partu Christi. Nec verò propterea genicienda est ea expositio, quam D. Chrylostom. & D. August. afferunt, videlicet per rorem gratiam intelligi, quæ prius in vellus, hoc est, in Synagogam descendit, sed postea relicto vellere aream, hoc est, Gentilitatem perfudit servata eadem allusione ad vellus Gedeonis. Descendit sicut pluvia in vellus, hoc est, inquit Chrylost. prædicatio in Synagogam: quando scilicet Christus sedebat, & docebat in templo, tunc pluvia in vellus descendit. Nam & Esai. cap. 45. prædixerat: Rorate cæli de super: nubes pluant iustum: sed postea relicto vellere in aream pluvia infunditur, quoniam translatus sacrificiis à Synagoga tota mundi arena impleta est prædicatione Christi. Ad eundem modum exponit D. August. Idem, inquit, Christus descendit sicut pluvia in vellus, cum adhuc arena sicca esset: unde etiam dixit Matth. 15. Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel: & discipulis dixit Matth. 10. In viam Gentium: ne abieritis: & in civitates Samaritanorum nec intraveritis: ite primum ad oves, quæ perierunt domus Israel. Cum dixit: ite primum ad illas: ostendit postea, cum esset iam arena compluenda iustos eos ad alias oves: quæ non essent ex veteri populo Israel, de quibus dicit Ioan. 10. Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, illas oportet me adducere. Sic pluvia descendit super vellus sicca adhuc arena: sed videmus iam gratia Christi siccam remansisse gentem Iudæorum, totumque orbem terrarum in omnibus gentibus Christianæ gratia plenis nubibus complui: unde sequitur: Et sicut stillicidia stantia super terram, hoc est, non iam super vellus, sed super terram. Hæc Augustinus. Non est, inquam hæc expositio contemnenda, cum sit tantorum Patrum, idemque locus Scripturæ sæpe multos sensus literales recipiat: sed tamen ea, quam primo loco tradidimus de virginitate Mariæ, omnino præponenda est, cum sit Doctorum, parumque communis.

Nonnullæ observationes literales circa testimonium præcedens.

### SECTIO VIII.

CUM ostensum sit Psalmo 71. citato haberi sermonem ad literam de ad-  
ventu Regis Messie, eiusque purissimo ortu ex Virgine absque vilo  
integritatis eius præiudicio, quem postea consecuta est ea imperij amplitu-  
do, quam Regius Ppheta graüissimis verbis describit: nunc aliqua ex eo

Psalmo ad id ipsum magis illustrandum doctrinæ causa eruemus. Sit igitur prima observatio circa illam clausulam, qua Psalm. concluditur: *Completæ sunt*, seu *defecerunt orationes Davidis filij Jesse*: nam iuxta eam sententiam, qui non facit cum Psalm. postremum eorum, quos David conscripsit, illa traditur à plerisque ratio, cur David ita Psalm. illum concludendum putauerit, quod scilicet, cum omnia eius vota, desideria, ac preces eo spectarent, ut Rex Messias adveniret, florentissimumque toto orbe imperium cõstitueret, idque ipse eo psalmo magnificis verbis postulasset, iure optimo dicere potuit in eo psalmo omnia sua vota, precelque compleri, quasi diceret. Hæc est meorum omnium votorum summa: hæc una petitione omnes meæ preces, desideriaque continentur, nihil habeo amplius quod exoptem, nihil, quod à Deo præcipue postulem: Itaque hoc vno psalmo complentur, & deficiunt, hoc est, finiuntur omnes orationes Davidis. Id verò nõ tantum David, sed reliqui omnes Prophetæ, ac iusti dicere potuerunt, cum vnius Messias aduentu bona omnia, quæ desiderari, postularique poterant, continerentur: sic nimirum sponsa Ecclesiæ nomine sua omnia desideria in Canticis canticorum complevit. Etenim dragma illud illis sponsæ verbis concluditur: *Fuge dilecte mi*, & assimilare capræ, hinnulõque ceruorum super montes aromatum: quibus verbis aduentum Messias postulat: illud namque, *Fuge*, non significat, ut ab sponsa recedat, sed potius, ut ad illam veniat illa celeritate, qua fugientes currere solent, ut sit sensus: *Fuge ad me dilecte mi summa velocitate*, & in isto aduentu tuo assimilate capræ, hinnulõque ceruorum: hæc enim animalia summam habent in currendo celeritatem. Porro aduerte sponsam primis etiam illius Cantici verbis aduentum sponsi postulasse, cum dixit: *Osculetur me osculo oris sui*, hoc est, non iam me per Prophetas visitet, & per ora Prophetarum loquatur: sed suo ipsius ore loquatur mihi: eodemque me suavissimè exosculetur. Vnde iam cernis sponsam & primis, & postremis verbis eius cantici aduentum sponsi petiisse, ut indicaret suorum omnium desideriorum & principium, & finem hoc vno beneficio contineri. Mitto ea sacrarum literarum testimonia, in quibus Messias desiderium, & expectatio nuncupatur, de quibus iam sæpe alias diximus.

Secunda observatio sit circa prima illa verba: *Deus iudicium tuum Regi da, & iustitiam tuam filio Regis*: quibus postulat regius vates, ut mittat Deus iam tandem filium suum factum hominem, ei que det iudicandi potestatem: sic enim sperat fore, ut mitius sit iudicium, & multo magis, quam antea clementia, & misericordia temperatum, quasi dicat: Nimis te Domine iustum, severumque exactorem nostrorum scelerum exhibes: mitte igitur filium tuum Regem Messiam, ei que sceptrum tuum, & iudicandi potestatem committe: ipse namque per assumptam humanitatem multo maiora dabit pietatis, clementiæque argumenta, eiusque iudicia magis ad misericordiam, quam ad iustitiam spectabunt. Quod pertinet Paraphrasis Chald. *Deus*, inquit, *itinerarioris tui, vel sententiam iudiciorum tuorum Regi Messias da*. Nec verò hic intelligas Verbum in assumpta humanitate clementiorem habuisse naturam, quàm ante eius assumptionem, sed illud duratiorat multo maiora, & illustriora clementiæ, & misericordiæ documenta præbuisse, quæ quoniam Regius Propheta prævidebat, idcirco eam ob causam præter alias Messias aduentum optabat dicens: *Deus iudicium tuum Regi da, & iustitiam tuam filio Regis*. Eundem sensum, habet illud Psalmi octogeshimi quinti: *Respice in me, & miserere mei: da imperium tuum puero tuo, & saluum fac filium ancillæ tuæ*. Quamvis enim plerique ita loquuntur, ut David son ipsum pueram Domini, id est, seruum Domini appellet, postuletque à Deo, ut impe-

Messias ad-  
uentus, sum-  
ma votorum  
Davidis.

Cant. 8. 14.  
Sponsa desi-  
deris de  
Christi ad-  
uentu.

Cant. 1. 1.

Cur David  
postulet à  
Deo, ut det  
filio iudicandi  
potestatem.  
Paraph. Chal.

Psal. 85. 16.

vt imperium suum confirmet, detque sibi inuictam fortitudinem ad victoriam de hostibus suis reportandam: alij verò ea verba Christo attribuunt, qui dari sibi iudicandi potestatem in extremo iudicio à Patre postulet, & se dicat filium ancillæ Domini, id est, Virginis, quæ dixit Luca 1. *Ecce ancilla Domini*: minimè tamen dubium esse debet, quin etiam cum sensum recipiant, vt Regius Propheta petat Messia aduentum, optetque, vt Pater sceptrum suum, & iudiciariam potestatem puero suo, id est, Regi Messia tradat: tunc enim se omni ex parte misericordiæ diuinæ compositum futurum, seruandumque confidit.

Et quidem facile, blandum plenumque clementiæ imperium Messia futurum non obscure prædixit Esaias cap. 11. cum dixit: *Egredietur virga de radice Iesse*, & *flor de radice eius ascendet*, quo loco Hebræi, vt auctor est D. Hieronymus, & virgæ, & floris nomine Messiam significari putant, atque in virga regnantis potentiam, in flore pulchritudinem demonstrari: iuxta quam interpretationem in florente virga facilis, & blanda imperandi ratio exprimitur, quæ & pulchritudinem, & suauitatem, mansuetudinemque continet. Quid enim pulchrius, & suauius, quàm florente virga percussam quidem is, qui percussus, simul floribus ex virga decidentibus aspergitur, quod est in ipsa punitione plurimis, & maximis amoris argumentis, & beneficiis cumulari, quos sanè flores non ita legimus in virga Dei ante incarnationem mundum administrantis. Verum enim verò Hieremias testatur cap. 1. se *virgam* vidisse *vigilantem*, seu vt Septuaginta transtulerunt *baculum nucem*, & Theodotio *virgam amygdalinam*: siue autem virgam vigilantem, siue baculum nucem, siue virgam legamus amygdalinam, semper diuinæ iustitiæ seueritas ante incarnationem indicatur, quæ videlicet super peccata hominū vigilabat, vt acerrimè puniret, & instar nucis, siue amygdali amarissimo cortice, & osse durissimo cingebatur: cum tamen Messia virga florens dicatur ad mansuetudinem, & facilitatem eius imperij declarandum: id quod hoc eodem Psalmo magis explicauit Regius Propheta, cum subiunxit: *Descendet sicut pluuia in vellus*. Etenim præter communem illam expositionem, quam de virginitate Mariæ tradidimus, significatur etiam Messia Regis in primo suo aduentu mansuetudo, & humilitas, quippe qui sine strepitu, sine fastu, sine regio apparatu, summo cum silentio, & placiditate sicut pluuia in mollissimum lanæ vellus descendit, quod videtur interpretatus fuisse Esaias, cum de eadem mansuetudine disserens, ac de facili, & misericordiæ plenissimo eius imperio dixit cap. 42. *Ecce seruus meus suscipiam eum: electus meus, complacuit sibi in illo anima mea: dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus præferet. Non clamabit nec accipiet personam, nec audietur vox eius foris. Calamum quassatum non conteret, & linum fumigans non extinguet*. Verè enim sicut pluuia in vellus descendit, cuius tanta erat mansuetudo, vt etiam in iudicando non clamoribus ageret, sed ita quietè, pacatè, blandèque, ac sine vlllo strepitu iudicaret, vt vox eius foris non audiretur: ad eandemque mansuetudinem spectat, quod sequitur: *Calamum quassatum non conteret, & linum fumigans non extinguet*: que videntur esse proterbia è vulgo petita ad notandam alicuius mansuetudinem, & procliuem ad benefaciendum naturam, qui nemini scilicet noceat, neminem ad ruinam impellat: calamum quassatum non studeat conterere, sed potius coagmentare: linum fumigans non extinguat, sed potius magis exsuscitet.

Quantum verò mansuetudo ista Messia momentum habuerit ad subditorum amorem conciliandum, omnesque ad suum cultum, & venerationem facile pertrahendos, explicatur consequentibus verbis: postquam enim dictum fuerat: *Descendet sicut pluuia in vellus*: ne quis putaret Regem Messiam propter natura

III.

Esai. 11. 1.  
D. Hieron.Messia impe-  
rium clemen-  
tiæ plenum.Hierem. 1.  
Septuag.  
Theodot.Seueritas iu-  
stitiæ diuinæ  
ante incar-  
nationem.Messia in  
primo ad-  
uentu man-  
suetudo.

Esai. 42. 2.

III.

*Messiam an-  
spetado ad  
subtiliorum  
amorem con-  
ciliandū qui  
tunc uenient  
habuerit.*

facilitatem, & mansuetudinem contemptui fore, nec posse sibi mundi Reges subiacere, & imperium toto orbe constituere, statim subiungitur: Dominabitur a mari usque ad mare, & a flumine usque ad terminos orbis terrarum. Coram illo precipient *Aethyopes* & inimici eius terram lingent: Reges *Tharsis*, & insula munera offerent, Reges *Arabum*, & *Sabba* dona adducent: & adorabunt eum omnes Reges terra, omnes gentes seruient ei. Et quidem metitō: nihil enim ad conciliandum amorem mansuetudine, & naturæ facilitate potentius, potissimum uerō in iis, qui dignitate, & præclaris in omni genere ornamentis reliquis antecellunt: imo ex hac mansuetudine, & beneficentia ostendit Rex *Messias* se naturalem esse Dei filium, qui facilem, munificam Patris haberet naturam, quemadmodum dicitur in sequentibus: nam pro eo, quod nos habemus: Ante solem permanet nomen eius: transferunt alij ex *Hebræo*: *Facies solis* sibi dabitur nomen eius, id est, ut interpretatur *Caietanus* palā in toto orbe, (id enim significat: *Facies solis*) nomen *Messie* filiatione cognoscatur, hoc est, omnes intelligēt eum esse nat. Dei filiū, & hoc esse ei propriū nomen.

*Caietan.*

V.  
*Virgo vellus*

Tertio, & postremo oblerua *Virginē* sanctissimam appellari *vellus* facta allusione ad *vellus Gedeonicum* *Iudic. 6.* quod primo quātem fuit repletum rore: tunc uerō *Gedeon* *vellus* expressit, atque ex rore inde expresso conchā impleuit. Sic enim caelestem rorem, qui in *Virginem* descendit, hoc est, siue *Christum*, siue *Dei gratiam* ex *Virgine* tanquam ex *vellere* exprimimus, & mentium nostrarum cochasimplemus: quod tunc fit, cum *Virginem* ad beneficia diuina imperatā aduocatum adhibemus. Idcirco enim cum ipsa plena iam esset gratia adhuc in eam *Spiritus sanctus* superuenit, ut quod super plenitudine acciperet, in nos redidaret, & cum plena esset sibi, adhuc superplena fieret nobis. Id quod eleganter expendit *D. Bern.* serm. in *Nat. Mariæ*: *Plena, inquit, est gratia, & gratiam adhuc inuenit:*

*D. Bernard.*

*digna* prorsus inuenire, quod querit, cui propria non sufficit plenitudo, nec suo potest esse contenta beneficio: petit superfluentiam ad salutem uniuersitatis. *Spiritus, inquit, sanctus* superueniet in te, & pretiosum illud balsamum tanta tibi copia, tantaque plenitudine infuset, & ut copiosissime effluat circūquaque: intueri o homo consilium Dei: caelesti rore aream rigaturus totū vellus prius infundit: redemptus humanum genus pretiū uniuersum contulit in *Mariā*: alius ergo intueni, quanto deuotionis affectu a nobis eam uoluerit honorari, qui totius beneficij plenitudinem potuit in *Maria*, ut si quid spei in nobis est, si quid gratiæ, si quid salutis ab ea nouerimas, redundante, quæ ascendit deliciis affluens, hortus planè deliciarum, quam non modo afflauerit ueniens, sed & persflauerit superueniens. *Auster ille diuinus, ut undique fluant, & effluant aromata eius charismata scilicet gratiarum.*

Quod in nobis est spei, & gratiæ redunt ex *Maria*

Quartum testimonium ducitur ex illis uerbis *Psal. 109.*

Ex utero ante *Luciferum* genui te.

SECTIO. IX.

I.  
*Iustin. Mart.  
Psal. 109  
Ad iterā in-  
telligendum  
de Christ. as-  
serunt Patres  
contra He-  
bræos.*

Supponendum est in primis hunc *Psal. 109.* ad literam accipientem esse de *Messia*, id quod *Iudæi* inficiari contendunt: etenim ut auctor est *Iustin. Philosoph.* & *Mart.* in dialog. cum *Tryphone* aduersus *Iudæos*, plerique *Hebræorum* eum de Rege *Ezechia* interpretabantur: *Illud, inquit, Davidicum: Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis, donec pergam inimicos tuos scabellum pedum tuorum: de Ezechia* Doctores uestri ausi sunt interpretari, quasi uerò imperatum ei sit, ut ad dexteram templi sederet, cum ad eum misit *Rex Assyriorum* cum minis, eique denunciassem est ab *Esaiâ*, ne illum timeret: unde *Angelus Domini* interfecit in castris *Assyriorum* ad centum

ad centum octoginta quinque millia. sed perspicuum est Psalmum illum de eo non fuisse dictum: quis enim Ezechiam non esse sacerdotem perpetuum ordinis Melchisedech non fatetur? aut eundem non esse, qui Hierosolimam redemerit quis ignorat? quis etiam nescit eum non misisse Hierosolimam virgam potentem, quae dominata sit in medio illius hostium: sed Deum esse, qui ab eo fonte, & tristi hostes auerterit: Iesus autem noster, qui nondum in gloria venit, virgam potestatis Hierosolyma emisit, id est, verbum vocationis, & poenitentiae ad gentes omnes, ubi daemones eius dominatu, imperioque suo tenebant. Illud etiam: In splendore sanctorum ex utero ante Luciferum genuit: de Christo dictum esse iam diximus. Hæc Iustin. Idem refert Tertul. li. 5. Adversus Marcionem c. 9. Necessè est, inquit, ad meam sententiam pertinere defendam eas scripturas, quas & Iudæi nobis auocare conantur. Dicunt denique hunc Psalmum in Ezechiam cecinisse, quia is, autem, sedit ad dexteram templi, & hostes eius auertit Deus, & absumpsit: propterea vigetur, & cætera. Ante Luciferum ex utero genuit: in Ezechiam conuenire, & in Ezechia natiuitatem. Hæc Tertul. D. Hieron. in comment. super Matth. cap. 22. ait alios Iudæos coactos fuisse hunc eundem Psalmum referre ad Abraham. Iudæi, inquit, ad deludendam interrogationis veritatem friuola multa consingunt, vernaculum Abrahamæ asserentes, cuius fuerit filius Damascus Eliezer, & ex eius persona scriptum psalmum, quod eadem quinque Regum Dominus Deus Domino suo Abrahamæ dixerit: Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

Tertul.

D. Hieron.

Verum hæc omnia coacta sunt, & manifestam vim contextui afferunt, ut euidenter ostendunt Iust. Tert. & D. Hier. locis citatis: quomodo enim vel Abraham, vel Ezechias dici potest in splendoribus sanctorum ante Luciferum genitus: quomodo Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech? Fitigitur, ut Psalmus ad literam de Messia accipi debeat: id quod vel ipsi Pharisei, cum quibus Christus loquebatur Matth. 22. & apud quos eum Psalmum de Messia interpretabatur, non ausi sunt negare: sed videntes haud dubie sermonem esse de Messia obmutuerunt nescientes nodum dissoluere, quomodo scilicet David Messiam, si filius ipsius erat, Dominum appellasset suum. Atque hæc eundem sunt, quibus conuinci possunt Hebræi. Quod verò ad nos attinet, exploratum omnino esse debet, certumque de fide hunc Psalmum de Christo intelligendum esse ad literam: siquidem Christus ex eo argumentatus est cum Phariseis Matth. 22. initiumque eius ad Messiam reulit, cum eos interrogauit. *Quid vobis videtur de Christo: cuius filius est?* illis que respondentibus: *David: dixit: Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum: Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius eius est?* Eundem que locum citat Paulus ad Heb. 1. de Christo que interpretatur, cum ait: *Ad quem Angelorum dixit aliquando: Sede à dextris meis, quoad usque ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum?* Alia quoque eiusdem Psalmi testimonia de Christo accipienda esse constat ex aliis locis Scripturæ, veluti ad Heb. 5. *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech: & c. 7. Alij quidem sine iureiurando Sacerdotes facti sunt: hic autem, id est, Christus, cum iureiurando per eum, qui dixit ad illum, Iurauit Dominus, & non panitebit eum: tu es sacerdos in æternum.*

II.

Matt. 22. 42.

Heb. 1. 13

5. 6. 7. 10.

Hoc ita posito accedamus iam ad sanctissimæ Deiparæ in conceptu, & partu Christi integritatem comprobandam ex illis verbis: *Ex utero ante luciferum genuit te.* Et quidem Tertull. id ipsum iuxta translationem Septuag. interpretum ostendere nititur li. 5. contra Marcionem. cap. 9. *Sed, inquit, nec generauit te, dixisset Deus, nisi filio puero: nam etsi de toto populo ait Esai. 1. filios generauit: sed non adiecit, ex utero. Cur autem adiecit, ex utero, tam, vane, quasi aliquis hominum ex utero natus dubitare- tur, nisi quia curiosus voluit intelligi in Christum: Ex utero generauit te, id est, ex solo utero*